
 

Soli pa solim: Par e-šķidrumu un tabakas 
aizstājējproduktu ievešanu no Eiropas Savienības 
dalībvalsts – komersants bez licences jeb "cita 
persona" 
 
Situācijas apraksts  

Komersants1, kurš nav saņēmis speciālo atļauju (licenci) apstiprināta noliktavas 

turētāja darbībai, vēlas ievest no Eiropas Savienības dalībvalsts Latvijā 

elektroniskajās cigaretēs izmantojamos šķidrumus, tā sagatavošanas 

sastāvdaļas (turpmāk – e-šķidrumi) un /vai tabakas aizstājējproduktus tālākai 

realizācijai savā mazumtirdzniecības vietā, neizmantojot akcīzes preču noliktavas 

pakalpojumus". 

Komersanta veicamās darbības  

 Iesniedz Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmā (turpmāk – EDS) iesniegumu akcīzes nodokļa 

marku saņemšanai, iesniegumā norādot akcīzes nodokļa maksātāja 
veidu "cita persona":  

Dokumenti – No veidlapas – Akcīzes preču marķēšanas dokumenti – 

"Iesniegums smēķējamās tabakas, cigāru un cigarillu, karsējamās 
tabakas, elektroniskajās cigaretēs izmantojamo šķidrumu, 
elektroniskajās cigaretēs izmantojamā šķidruma sagatavošanas 

sastāvdaļu un tabakas aizstājējproduktu akcīzes nodokļa marku 
saņemšanai". 

 Samaksā iesniegumā akcīzes nodokļa marku saņemšanai aprēķināto 

akcīzes nodokli vienotajā nodokļu kontā pirms akcīzes nodokļa marku 
saņemšanas, maksājuma mērķa laukā norādot maksājuma 
identifikatoru. 

Identifikators veidojas no vārdiem “MARKU-PIETEIKUMS” un iesnieguma par 
akcīzes nodokļa marku saņemšanu EDS piešķirtā numura.  
Piemēram, MARKU-PIETEIKUMS-12345678. 

 Saņem akcīzes nodokļa markas – izsniegšana tiek nodrošināta klātienē 
Talejas ielā 1, Rīgā. 

 Nodrošina e-šķidrumu un/vai tabakas aizstājējproduktu marķēšanu ar 

akcīzes nodokļa markām:2 
o nosūtot saņemtās akcīzes nodokļa markas piegādātājam uz 

Eiropas Savienības dalībvalsti (akcīzes preču nosūtītājvalsti), 

kur tiks veikta marķēšana3. 

 Latvijas Republikā saņem ar akcīzes nodokļa markām samarķētus e-
šķidrumus un/vai tabakas aizstājējproduktus. 

 Divu darba dienu laikā4 pēc preču saņemšanas EDS iesniedz akcīzes 
nodokļa deklarāciju, norādot akcīzes nodokļa maksātāja statusu cita 
persona" un deklarācijas piezīmju laukā norādot maksājuma identifikatoru 

(to pašu, kas tika norādīts veicot maksājumu):  

Dokumenti – No veidlapas – Akcīzes nodokļa dokumenti - "Elektroniskajās 
cigaretēs izmantojamā šķidruma, tā sagatavošanas sastāvdaļu un 

tabakas aizstājējproduktu akcīzes nodokļa deklarācija". 

                                                           
1 Komerclikuma 1.pants. 
2 Likuma "Par akcīzes nodokli" 26.panta 11 punkts un 27.panta otrā daļa. 
3 Ministru kabineta 06.07.2021. noteikumi Nr.484 "Kārtība, kādā alkoholiskos dzērienus, tabakas 
izstrādājumus, elektroniskajās cigaretēs izmantojamo šķidrumu, elektroniskajās cigaretēs izmantojamā 

šķidruma sagatavošanas sastāvdaļas un tabakas aizstājējproduktus marķē ar akcīzes nodokļa markām" 
2.3.punkts. 
4 Likuma "Par akcīzes nodokli" 24.panta pirmā daļa. 

https://www.vid.gov.lv/lv/vienotais-nodoklu-konts
https://likumi.lv/ta/id/5490-komerclikums
https://likumi.lv/doc.php?id=81066
https://likumi.lv/ta/id/324589-kartiba-kada-alkoholiskos-dzerienus-tabakas-izstradajumus-elektroniskajas-cigaretes-izmantojamo-skidrumu-elektroniskajas-cigaretes-izmantojama-skidruma-sagatavosanas-sastavdalas-un-tabakas-aizstajejproduktus-marke-ar-akcizes-nodokla-markam
https://likumi.lv/ta/id/324589-kartiba-kada-alkoholiskos-dzerienus-tabakas-izstradajumus-elektroniskajas-cigaretes-izmantojamo-skidrumu-elektroniskajas-cigaretes-izmantojama-skidruma-sagatavosanas-sastavdalas-un-tabakas-aizstajejproduktus-marke-ar-akcizes-nodokla-markam
https://likumi.lv/ta/id/324589-kartiba-kada-alkoholiskos-dzerienus-tabakas-izstradajumus-elektroniskajas-cigaretes-izmantojamo-skidrumu-elektroniskajas-cigaretes-izmantojama-skidruma-sagatavosanas-sastavdalas-un-tabakas-aizstajejproduktus-marke-ar-akcizes-nodokla-markam
https://likumi.lv/doc.php?id=81066


 

 

Akcīzes nodokļa deklarācijas aizpildīšanas paraugs  

 

 

 
 
 

 
 

Noderīga informācija 

 

 

Jautājumu un neskaidrību gadījumā aicinām zvanīt uz VID konsultatīvo tālruni 67120000,  
izvēloties tēmu "Akcīzes nodoklis un akcīzes preču aprite"  

 

 

Pateicamies par līdzšinējo sadarbību!  
 

Ar cieņu 

Valsts ieņēmumu dienests  

2.Norāda faktisko preču 

saņemšanas datumu 

1. Izvēlas akcīzes nodokļa 

maksātāja statusu – "cita 

persona"  

 

 
3. Aizpilda atbilstošās 

deklarācijas ailes 

4. Norāda maksājuma identifikatoru, kas veidojas  

no vārdiem “MARKU-PIETEIKUMS” un iesnieguma 

par akcīzes nodokļa marku saņemšanu EDS 

piešķirtā numura. 

Deklarācijā norādītais identifikators sakrīt ar 

veiktā maksājuma mērķa laukā noradīto 

maksājuma identifikatoru. 

PARAUGS SIA 
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*Atkārtoti akcīzes nodokli pēc deklarācijas 

iesniegšanas nav jāmaksā – iesniegtā 

deklarācija sasaistās ar iepriekš veikto 

maksājumu ar identifikatoru (vai daļu no veiktā 

maksājuma) pie nosacījuma, ja  veiktajā 

maksājumā un iesniegtajā deklarācijā norādītie 

identifikatori sakrīt. 

Deklarācijā aprēķinātai summai jāsakrīt ar 

iepriekš veikto maksājumu, kurā norādīts 

identifikators, par akcīzes nodokļa marku 

saņemšanu. 


